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 Listagem n.º 199/2008

Lista de subsídios atribuídos — 2.º semestre de 2007

Nos termos do disposto no n.º1 do artigo 1º e artigo n.º 3º da lei 26/94, de 19 de Agosto, a seguir se publica a listagem dos subsídios atribuídos 
pelo Fundo para as Relações Internacionais, I. P., durante o 2.º semestre de 2007: 

Beneficiário  Montante
(euros) Data da decisão Entidade decisora

Centro Informação Europeia Jacques Delors 224.000,00 24 -01 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Instituto Europeu da Faculdade de Direito de Lisboa 20.000,00 07 -03 -2007 Conselho Directivo
Instituto de Estudos Estratégicos e Internacionais 120.000,00 22 -05 -2007 Conselho Directivo
Comissão Portuguesa do Atlântico 20.000,00 24 -05 -2007 Conselho Directivo
Instituto Português de Relações Internacionais e Segurança 24.200,00 24 -05 -2007 Conselho Directivo
Associação Civil Benéfica de Portugueses Estado de Lara-

-ASOPORLAR - Venezuela
5.000,00 05 -06 -2007 Conselho Directivo

MUDIP -Associação Mutualista Diplomática Portuguesa 180.000,00 19 -06 -2007 Conselho Directivo
Consulado Honorário de Portugal em Beirute 21.821,80 26 -06 -2007 Conselho Directivo
Real e Benemerita Sociedade Portuguesa -Caixa Socorros D.Pedro -Rio 

de Janeiro
5.000,00 05 -07 -2007 Conselho Directivo

Associação Austro Portuguesa 10.000,00 17 -07 -2007 Conselho Directivo
Consulado Honorário de Portugal em Adelaide 890,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 

Estrangeiros 
Consulado Honorário de Portugal em Amã 1.495,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 

Estrangeiros 
Consulado Honorário de Portugal em Antuérpia 24.800,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 

Estrangeiros 
Consulado Honorário de Portugal em Badajoz 235,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 

Estrangeiros 
Consulado Honorário de Portugal em Bangui 1.300,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 

Estrangeiros 
Consulado Honorário de Portugal em Brazzaville 1.620,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 

Estrangeiros 
Consulado Honorário de Portugal em Cáceres 250,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 

Estrangeiros 
Consulado Honorário de Portugal em Casablanca 3.000,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 

Estrangeiros 
Consulado Honorário de Portugal em Comodoro Rivadavia 900,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 

Estrangeiros 
Consulado Honorário de Portugal em Curaçau 12.500,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 

Estrangeiros 
Consulado Honorário de Portugal em D. Caxias 400,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 

Estrangeiros 
Consulado Honorário de Portugal em Darwin 1.235,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 

Estrangeiros 
Consulado Honorário de Portugal em Dax 1.100,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 

Estrangeiros 
Consulado Honorário de Portugal em Fortaleza 2.887,50 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 

Estrangeiros 
Consulado Honorário de Portugal em Génova 250,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 

Estrangeiros 
Consulado Honorário de Portugal em Goiânia 750,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 

Estrangeiros 
Consulado Honorário de Portugal em Gotemburgo 6.675,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 

Estrangeiros 
Consulado Honorário de Portugal em Guayaquil 300,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 

Estrangeiros 
Consulado Honorário de Portugal em Houston 850,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 

Estrangeiros 
Consulado Honorário de Portugal em Huelva 10.500,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 

Estrangeiros 
Consulado Honorário de Portugal em Istambul 2.495,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 

Estrangeiros 
Consulado Honorário de Portugal em La Paz 1.200,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 

Estrangeiros 
Consulado Honorário de Portugal em Leon 25.000,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 

Estrangeiros 
Consulado Honorário de Portugal em Liége 6.675,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 

Estrangeiros 
Consulado Honorário de Portugal em Londrina 250,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 

Estrangeiros 
Consulado Honorário de Portugal em Los Angeles 12.075,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 

Estrangeiros 
Consulado Honorário de Portugal em Manaus 6.310,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 

Estrangeiros 
Consulado Honorário de Portugal em Maracaibo 500,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 

Estrangeiros 
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Consulado Honorário de Portugal em Maracay 500,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Mbabane 6.710,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Melbourne 12.120,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Miami 6.120,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Mindelo 12.500,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Munique 1.070,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Nápoles 250,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Niteroi 500,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Nova Friburgo 250,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Orense 21.325,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Panamá 325,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Perth 8.955,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Port Elisabeth 500,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Porto Rico 250,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Quelimane 2.245,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Rouen 15.000,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em S. Cristobal 500,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Salamanca 1.620,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Singapura 2.995,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em St. Cruz Tenerife 250,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em St. Helier 39.000,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Stº Domingo 1.995,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Trieste 250,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Turim 250,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Uberlândia 250,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Veneza 250,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Vitória Espírito Santo 250,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Waterbury 32.500,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Welkon 500,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Winnipeg 16.250,00 26 -07 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

MUDIP -Associação Mutualista Diplomática Portuguesa 180.000,00 18 -09 -2007 Conselho Directivo
Anglo Portuguese Society 1.443,20 26 -09 -2007 Conselho Directivo
University of Sussex 3.500,00 12 -10 -2007 Conselho Directivo
Consulado Honorário de Portugal em Adelaide 890,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 

Estrangeiros 
Consulado Honorário de Portugal em Amã 1.495,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 

Estrangeiros 
Consulado Honorário de Portugal em Antuérpia 24.800,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 

Estrangeiros 
Consulado Honorário de Portugal em Bangui 1.300,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 

Estrangeiros 
Consulado Honorário de Portugal em Brazzaville 1.617,26 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 

Estrangeiros 
Consulado Honorário de Portugal em Caceres 250,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 

Estrangeiros 
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Consulado Honorário de Portugal em Casablanca 3.000,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Comodoro Rivadavia 900,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Curaçau 12.500,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em D. Caxias 400,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Darwin 1.235,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Dax 1.100,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Fortaleza 2.887,50 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Génova 250,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Goiânia 750,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Gotemburgo 6.675,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Guayaquil 300,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Houston 850,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Huelva 10.500,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Istambul 2.495,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em La Paz 1.200,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Leon 25.000,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Liege 6.675,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Londrina 250,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Los Angeles 12.075,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Manaus 6.310,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Maracaibo 500,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Maracay 500,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Mbabane 6.710,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Melbourne 12.120,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Miami 6.120,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Mindelo 12.500,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Munique 1.070,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Nápoles 250,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Niteroi 500,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Nova Friburgo 250,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Orense 21.325,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Panamá 325,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Perth 8.955,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Port Elisabeth 500,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Porto Rico 250,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Quelimane 2.245,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Rouen 15.000,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em S. Cristobal 500,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 



15434  Diário da República, 2.ª série — N.º 69 — 8 de Abril de 2008 

Beneficiário  Montante
(euros) Data da decisão Entidade decisora

Consulado Honorário de Portugal em Salamanca 1.620,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Singapura 2.995,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em St. Cruz Tenerife 250,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em St. Helier 39.000,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Stº Domingo 1.995,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Turim 250,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Uberlândia 250,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Veneza 250,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Vitória Espirito Santo 250,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Waterbury 32.500,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Welkon 500,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

Consulado Honorário de Portugal em Winnipeg 16.250,00 20 -10 -2007 Ministro de Estado e dos Negócios 
Estrangeiros 

MUDIP -Associação Mutualista Diplomática Portuguesa 54.051,97 24 -10 -2007 Conselho Directivo
Centro Informação Europeia Jacques Delors 30.000,00 08 -11 -2007 Conselho Directivo
José Segismundo Rugeroni de Saldanha 4.500,00 08 -11 -2007 Conselho Directivo
Jornal Portugal Post — Alemanha 2.500,00 16 -11 -2007 Conselho Directivo
Comunidade das Democracias — Bamako 30.000,00 05 -12 -2007 Conselho Directivo
Consulado Honorário de Portugal em Manaus 5.567,90 12 -12 -2007 Conselho Directivo
Fundação Luso Africana para a Cultura 32.500,00 12 -12 -2007 Conselho Directivo

 18 de Fevereiro de 2008. —O Secretário -Geral e Presidente do Conselho Directivo, Fernando d’ Oliveira Neves. 

 Departamento Geral de Administração
Despacho (extracto) n.º 10203/2008

Maria Lisete Esteves das Neves — Assistente Administrativa Espe-
cialista do Quadro I do Pessoal do Ministério dos Negócios Estrangei-
ros — pessoal administrativo, a prestar serviço na Missão Permanente de 
Portugal junto da Organização das Nações Unidas (ONU), em Nova Iorque.

Despacho do Secretário-Geral do Ministério dos Negócios Estran-
geiros de 12 de Fevereiro de 2008, determinando o seu regresso aos 
serviços internos deste Ministério, com efeitos a partir de 31 de De-
zembro de 2007.

14 de Fevereiro de 2008. — A Directora-Adjunta do Departamento 
Geral de Administração, Rosa Batoréu. 

 Instituto Português de Apoio ao Desenvolvimento, I. P.

Aviso n.º 10786/2008
Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei 

n.º 100/99, de 31 de Março, avisam -se os interessados de que se encontra 
afixada, para consulta, a lista de antiguidade referente ao ano de 2007 
dos funcionários deste Instituto, na Rua Rodrigues Sampaio, 3, 5.º

Da organização da lista cabe reclamação a apresentar no prazo de 30 
dias consecutivos, contado a partir da data da publicação do presente aviso.

25 de Fevereiro de 2008. — O Vice -Presidente, Artur Lami. 

 Despacho (extracto) n.º 10204/2008
Por despacho do Secretário de Estado dos Negócios Estrangeiros e 

da Cooperação de 11 de Março de 2008, proferido no uso de poderes 
delegados, foi autorizado, de acordo com o estabelecido no artigo 82.º, 
n.º 3, por remissão do artigo 90.º, n.º 4, ambos do Decreto -Lei n.º 100/99, 
de 31 de Março, o regresso da situação de licença sem vencimento para 
o exercício de funções com carácter precário em organismo internacional 
requerida por Maria Guilhermina Gomes Teixeira, assessora principal 
do quadro de pessoal do ex -Instituto da Cooperação Portuguesa, com 
efeitos desde 24 de Fevereiro de 2008. (Isento de fiscalização prévia 
do Tribunal de Contas.)

17 de Março de 2008. — O Vice -Presidente, Artur Lami. 

 MINISTÉRIOS DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS 
E DA DEFESA NACIONAL

Portaria n.º 391/2008
Manda o Governo da República Portuguesa, pelos Ministros de Estado 

e dos Negócios Estrangeiros e da Defesa Nacional, por proposta do 
Tenente -general Adjunto do General Chefe do Estado -Maior -General 
das Forças Armadas, nos termos dos artigos 1.º, n.º 3, alínea a), 2.º, 5.º, 
6.º e 7.º do Decreto -Lei n.º 55/81, de 31 de Março, com a nova redac-
ção dada pelo Decreto -Lei n.º 232/2002, de 2 de Novembro, nomear 
o Sargento -chefe V (136478) Francisco Manuel Nunes Batista, para o 
cargo “121 — Clerk” no Estado -Maior da União Europeia, em Bruxelas, 
Reino da Bélgica.

Nos termos do artigo 6.º, n.º 1, do Decreto -Lei n.º 55/81, de 31 de 
Março, a duração normal da missão de serviço correspondente ao exercí-
cio deste cargo é de três anos, sem prejuízo da antecipação do seu termo 
pela ocorrência de facto superveniente que obste o decurso normal da 
mesma.

A presente portaria produz efeitos a partir de 1 de Agosto de 2007. 
(Isenta de visto do Tribunal de Contas.)

17 de Julho de 2007. — O Ministro de Estado e dos Negócios Estran-
geiros, Luís Filipe Marques Amado. — O Ministro da Defesa Nacional, 
Henrique Nuno Pires Severiano Teixeira. 

 Portaria n.º 392/2008
Manda o Governo da República Portuguesa, pelos Ministros de Es-

tado e dos Negócios Estrangeiros e da Defesa Nacional, por proposta 
do general Chefe do Estado -Maior -General das Forças Armadas, nos 
termos dos artigos 1.º, 2.º, 3.º, 8.º, 9.º e 10.º, n.º 1, do Decreto -Lei 
n.º 56/81, de 31 de Março, alterado pelo Decreto -Lei n.º 232/2002, de 
2 de Novembro, e da Portaria n.º 1001/99, de 10 de Novembro, com 
a nova redacção que lhe foi dada pelas Portarias n.os 1108/2000, de 27 
de Novembro, e 743/2004, de 30 de Junho, nomear o coronel de trans-
missões (84082674) Joaquim Humberto Arriaga da Câmara Stone no 
cargo de adido de defesa junto da Embaixada de Portugal em Maputo, 
República de Moçambique, acumulando com idênticas funções em 
Harare, República do Zimbabwe, e em Lilongwe, República do Malawi, 




